PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº ____ /2025

OUTORGA a Medalha de Honra ao Mérito Jornalístico José
Geraldo do Nascimento ao Srª. Josy Aquino, e dá outras
providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE CAJAZEIRAS, ESTADO DA PARAÍBA,

R E S O L V E:

Art.1º-Outorgar a Medalha de Honra ao Mérito Jornalístico José Geraldo
do Nascimento ao Sr. Josy Aquino.

Art.2º- A referida Medalha será entregue em Sessão Solene desta Casa

Art. 3º- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação

Art. 4º - Ficam revogadas as disposições em contrário

PLENÁRIO EDMILSON FEITOSA CAVALCANTE, EM 21 DE AGOSTO DE 2025.

VICTOR BRUNO GONÇALVES DIAS
                                                               VEREADOR MOBILIZA CAJAZEIRAS

Justificativa

A comunicação é um instrumento poderoso de transformação social, e
poucos profissionais incorporam essa missão com tanta dedicação quanto Josy Aquino,
cuja trajetória reflete compromisso, talento e uma incansável busca pela informação de
qualidade. Natural de Cajazeiras, no Alto Sertão da Paraíba, Josy construiu uma carreira
sólida e inspiradora, que a torna uma referência no jornalismo e na radiodifusão
paraibana.

Formada em Comunicação Social, com habilitação em Rádio, TV e
Jornalismo pela Universidade Federal da Paraíba (UFPB), Josy Aquino iniciou sua
jornada profissional em 1997, na FM Comunitária Cidade FM, em Cajazeiras. No ano
seguinte, mudou-se para João Pessoa, onde aprofundou seus estudos e, em 2000,
ingressou como estagiária na Secretaria Institucional de Comunicação do Governo do
Estado da Paraíba (SECOM), atuando como rádio escuta. Em 2002, sua dedicação e
competência abriram novas portas, sendo selecionada para estagiar na Rádio Tabajara
da Paraíba, onde construiu uma trajetória marcante ao longo de 22 anos. Durante esse
período, consolidou-se como repórter e locutora, contribuindo para a disseminação de
informações de relevância para a sociedade paraibana.

Paralelamente ao trabalho na radiodifusão, Josy Aquino também exerceu a
função de Assessora de Comunicação na Defensoria Pública do Estado da Paraíba e na
Assembleia Legislativa da Paraíba, demonstrando sua versatilidade e compromisso com
a comunicação pública. Após mais de duas décadas de experiência na capital paraibana,
retornou à sua cidade natal, Cajazeiras, onde hoje integra o Sistema Difusora de
Comunicação, reafirmando seu compromisso com a informação regional e fortalecendo o
vínculo com sua terra.

Além de sua destacada trajetória profissional, Josy Aquino carrega consigo
uma missão ainda mais nobre: é mãe solo de um filho autista, pelo qual batalha
incansavelmente para proporcionar as melhores oportunidades e garantir sua felicidade.
Sua dedicação à maternidade e ao jornalismo se entrelaçam, pois cada conquista
profissional reflete seu esforço para construir um futuro melhor para seu filho.

Diante de sua expressiva contribuição para a comunicação paraibana, de
seu talento inquestionável e de sua incansável luta por um jornalismo sério e
comprometido, Josy Aquino faz jus à Medalha de Honra ao Mérito Jornalístico "José
Geraldo Nascimento", como um justo reconhecimento por sua dedicação à profissão e à
sociedade.

VICTOR BRUNO GONÇALVES DIAS

VEREADOR MOBILIZA CAJAZEIRAS